
ПРОГРАММА 

поездки в Вязьму – с. Богородицкое (Смоленская обл.),  

По памятным местам Московского народного ополчения «Начало 

Битвы за Москву. Вяземская оборонительная операция 2-13 октября 

1941 года. Прорыв у Богородицкого» 

30 октября 2023 г. 

г. Москва – г. Вязьма (Смоленская обл.) – с. Богородицкое (Смоленская 

обл.) – г. Вязьма – г. Москва   

Автобус (до __ человек) 

 

По заказу АНО «Сообщество потомков московских ополченцев Великой 

Отечественной войны» 

 

6.45 – сбор на автобусной стоянке перед музеем «Бородинская панорама» (Кутузовский 

просп., 38, стр. 1). 

7.00 – отправление участников поездки. Путевой рассказ о Московском народном 

ополчении. 

По дороге техническая остановка 20 мин. на заправке (161 км Минского шоссе): кафе, WC 

10.30 – Вязьма. Посещение музея «Неизвестный солдат» Смоленского поискового 

объединения «Долг» (г. Вязьма, ул. Комсомольская д.16) 

12.30 – экскурсия по Городу воинской славы Вязьме. Посещение стелы «Вязьма – Город 

воинской Славы», Вечного огня, памятника генералу М.Г. Ефремову, Мемориала памяти 

жертв фашистских лагерей военнопленных «дулаг-184». Возложение цветов. Экскурсию 

проводит И.Г. Михайлов, исследователь Вяземской оборонительной операции 2-13 

октября 1941 года, поисковик, автор стихов и песен. 

14.00 – обед в кафе «Пельмешка» (улица Репина, 9Б)  

14.45 - выезд в с. Богородицкое (Вяземский район) на мемориал памяти воинов Западного 

и Резервного фронтов и в музей «Богородицкое поле» 

15.15 – Возложение цветов на Мемориале памяти воинов Западного и Резервного 

фронтов, к стеле 2-й дивизии народного ополчения Сталинского района Москвы и 200-го 

отдельного морского артдивизиона. 

16.00 – экскурсия в музей «Богородицкое поле».  

17.15 – отъезд в Москву. 

По дороге техническая остановка на заправке. 

21.00 – возвращение в Москву (остановка у метро "Парк Победы"). 

 


